
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.1 din 05.01.2026

privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacantă de secretar general al
comunei Cozmești, de către domnul Bișog Eusebiu Ciprian, având funcția publică de execuție de

consilier, grad profesional superior

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

art. XXII alin. (7) din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri ;scal – bugetare, prin derogare de la
prevederile art. 510 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

a)

art. 10, art. 11 alin. (1), art. 35, art. 36, art. 37, art. 38 alin. (3) lit. e), alin. (7) din Legea nr. 153/2017
privind salarizarea persoanalului plătit din fonduri publice;

b)

avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 47724/2026 prin care constată îndeplinirea
condițiilor de exercitare pentru funcția publică de conducere speci;că de secretar general al
comunei Cozmești de către domnul Bișog Eusebiu Ciprian;

a)

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cozmești nr. 36 din 28.10.2025 privind aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Primăriei comunei Cozmești, județul Iași;

b)

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cozmești nr. 2 din 31.01.2024 privind aprobarea stabilirii
salariilor de bază ale personalului aparatului de specialitate al primarului comunei Cozmești;

c)

Art. 1 - Începând cu data de 05.01.2026 domnul Bișog Eusebiu Ciprian, având funcția publică de execuție
de consilier, grad profesional superior, la compartimentul impozite și taxe locale din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Cozmești, județul Iași, exercită cu caracter temporar funcția publică de
conducere vacantă de secretar general al comunei Cozmești, județul Iași.  

Art. 2 - Exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacantă de secretar general al
comunei Cozmești, se va realiza pe perioada 05.01.2026 – 31.12.2026.

Art. 3 - În perioada promovării în funcția publică de conducere, domnul Bișog Eusebiu Ciprian exercită
toate atribuțiile prevăzute în fișa postului, care potrivit legislației în vigoare, revin secretarului comunei.

Art. 4 - Pe perioada exercitării funcției publice de conducere stabilită la art. 2, domnul Bișog Eusebiu
Ciprian, beneficiază de drepturile salariale cuvenite funcției de secretar general al comunei.

Art. 5 - Prezenta dispoziție va ; comunicată Instituției Prefectului – Județul Iași pentru controlul legalității,
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, compartimentului contabilitate și domnului Bișog Eusebiu
Ciprian.



PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 1 / 05.01.2026

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 05.01.2026

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

20.01.2026

3 Comunicarea către prefectul județului 23.01.2026

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacantă de secretar general al comunei Cozmești, de către domnul Bișog Eusebiu Ciprian, având funcția publică de execuție de consilier, grad profesional superior
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



